**61. — Vel dicendum** quod doctrina potest *dupliciter* considerari.

*Uno modo secundum quod est ad exercitium cognitionis et projectum ipsius docentis*; et sic ad vitam contemplativam pertinet.

*Alio modo secundum quod intenditur bonum alterius.* Sic autem ea quæ cognitionis sunt etiam speculativæ, exercentur per modum dispositionis rerum temporalium, inter quæ proximus computatur: quod activæ vitæ est. Et ideo Gregorius dicit *Super Ezech.* (lib. II, hom. 2, n. 8; L. 76, 953), quod « *activa vita est panem esurienti tribuere, verbum sapientiæ nescientem docere etc.* »

I. Ed. « licet. » — 2. Ed. « disponat. » — 3. α « ad id quod », N. « quia », F. id*i*, contra βγδ.

## Solutio II

62. — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod duplex est cognitio. Una « *speculativa, cujus finis est veritas* », secundum Philosophum in II *Meta*, (a 1.993b, 21 ; l. 2, n. 290:). Alia « *cujus finis est operatio* », quæ est causa et regula eorum quæ per hominem fiunt.

63. — Quæ autem ab homine fiunt, *quædam* dicuntur *fabilia* quæ fiunt per transmutationem aliquam exterioris material, sicut contingit in operationibus artis mechanicis ; *quædam* vero non transeunt in transmutationem exterioris materiæ, sed in moderationem propriarum passionum et operationum.

64. — Ad utrumque autem istorum practice cognitio dirigit. Unde non omnis practice cognitio in vita activa essentialiter invenitur, sed illa tantum quæ in agibilibus dirigit quæ sunt opera virtutis moralis. Hæc enim cognitio ad electionem requiritur, in qua principaliter consistit moralis virtus.

65. — Contemplativa autem cognitio essentialiter non ingreditur activam vitam, quia [in opeiabilibus humanis!], cum non habeant veritatem nisi contingentem, propter seipsam veritas nunquam quæreretur. Unde etiam in scientiis moralibus finis non est cognitio, sed opus, secundum Philosophum in II *Eth.* β 2. HOS», 28 ; l. 2, a.)

Sed tamen **cognitio contemplativa æternorum aliquando pertinet ad activam vitam**, non quod *sil de essentia ejus, sed quia præexigitur ad ipsam sicut causa*, dum rationes vivendi ex contemplatione æternorum sumuntur. *Sicut* enim intellectus est ratio et principium et terminus, *ita* et vita contemplativa respectu activæ. Et ideo Gregorius dicit *Super Ezech.* (lib. II, hom. 2, n. 11 ; L. 76, 955), quod « *per hoc quod contemplativa mentem accendit, perfectius activa tenetur.* »

66. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod actio non dirigit contemplationem, sicut cognitio activa dirigit actionem ; et ideo non est similis ratio.